
COPIA 

DI

ORDINANZA

N. 28 del  14-03-2019

Oggetto:
ABBATTIMENTO ALBERO

IL SINDACO

VISTA la richiesta inoltrata dal Cav. Franco Moschini nato a Macerata lì 10.06.1934, residente in Tolentino 
C.da Pianciano n° 41, nella sua qualità di Legale Rappresentante della Società "MOSCHINI S.P.A." con  
sede legale a Torino in Via V. Vela n° 35, società proprietaria dell'immobile denominato "ex Villa Nazareno  
Gabrielli"  situato  in  Tolentino  in  V.le  Cesare  Battisti  n°  15,  con  la  quale  si  richiede  l'autorizzazione 
all'abbattimento  di  un  albero  della  specie  Cedro  dell'Atlante  (Cedrus  Atlantica)  situato  nel  giardino  
dell'immobile suddetto, in quanto l'albero minaccia di crollare sulla sottostante Via delle Cartiere;   
VISTA la relazioneTecnico-Dendrologica a firma della Dott.ssa Forestale Carla Bambozzi inerente le prove  
strumentali eseguite sull'albero dalla quale si evince che:
- l'esemplare possa essere inserito in una classe di propensione al cediemento estrema e necessiti di  
immediato abbattimento;
-  considerando  la  posizione  dell'albero  e  il  possibile  crollo  anche  sulla  strada  sottostante  se  ne  
raccomanda l'abbattimento immediato;
PRESO ATTO che l'immobile "ex Villa Nazareno Gabrielli" e sito in Tolentino in V.le Cesare Battisti n. 15 
è sottoposto ai seguenti vincoli di tutela da parte del Ministero per i Beni e le Attività Culturali come di  
seguito specificato:
-  Edificio  proncipale:  Decreto  del  Direttore  Regionale  della  Direzione  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  
Paesaggistici delle Marche – Ministero per i Beni e le Attività Culturali – D.D.R. n° 33 del 26.10.2005;
- Giardino esterno: Decreto del Presidente della Giunta della Regione Marche n° 19709 del 09.01.1985;
RILEVATO per quanto sopra esposto che tale situazione crea pericolo per la pubblica e privata incolumità  
e pertanto necesita disporre l’abbattimento dell'albero  della specie Cedro dell'Atlante (Cedrus Atlantica) 
suddetto al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità;
RILEVATO inoltre la necessità di  emettere  il  presente provvedimento per  i  motivi  sopra individuati,  in  
considerazione della gravità ed urgenza della situazione;
VISTO la Legge Regionale n° 6 del 23 febbraio 2005;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (T.U.E.L.S.)

ORDINA

Al  Cav.  Franco  Moschini  sopra  meglio  generalizzato, di  procedere  per  l'abbattimento  dell'albero  della 
specie Cedro dell'Atlante (Cedrus Atlantica) in premessa identificato, entro e non oltre 15 (quindici) giorni 
dalla data della presente Ordinanza;

DISPONE

che la trasmissione del presente provvedimento avvenga:
· alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche;
. al Comando dei Carabinieri – Stazione Nucleo Forestale di Pollenza;

AVVERTE altresì

che avverso il presente provvedimento gli interessati potranno proporre:
· ricorso al Tribunale Amm.vo Regionale di Ancona entro 60 gg. dalla notifica anche a mezzo di pubblici  
proclami;

Comune di Tolentino – Copia Ordinanza n. 28 del  14-03-2019 – Pagina 1 di 2



·  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. decorrenti  ambedue i termini  dalla  
notifica o piena conoscenza del presente provvedimento;

AVVERTE infine

che il  Responsabile del  Procedimento per la presente Ordinanza è il  P.  Ch. Duilio  Bellini  – tel.  0733-
901367 – indirizzo e/mail: duilio.bellini@comune.tolentino.mc.it

f.to IL SINDACO 
GIUSEPPE PEZZANESI

Comune di Tolentino – Copia Ordinanza n. 28 del  14-03-2019 – Pagina 2 di 2


